
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 

ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto:   PNRR  GOL  Formazione  professionale.  DGR  n.  882  del  18/07/2022,  –  Avviso  Pubblico  per  la 

presentazione  di  candidature  per  l’individuazione  dei  soggetti  esecutori  degli  interventi  formativi  di 

Aggiornamento  (Upskilling)  e  Riqualificazione  (Reskilling)  relativi  ai  Percorsi  2,  3,  4,  5  del  Piano 

attuativo della Regione Marche (PAR)”, approvato con DDS n. 712 del 1 settembre 2022- Approvazione 

graduatoria definitiva progetti ammessi a finanziamento, attivazione fondo pluriennale vincolato.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto; 

VISTO l’articolo 15 della  legge regionale 30  luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione contabile, nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42);

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”; 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021 n. 39 concernente “Bilancio di Previsione 2022-2024”;  

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2021, n. 1682 concernente “Attuazione della deliberazione  legislativa “Bilancio di 
previsione 2022 -2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.51 del 29 dicembre 2021 - 
Documento Tecnico di Accompagnamento 2022 – 2024 e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2021, n. 1683 concernente “Attuazione della deliberazione  legislativa “Bilancio di 
previsione 2022- 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea Legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022 -2024 e s.m.i.; 

Vista la D.G.R. 1677 del 30/12/2021- Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. 
n 18/2021 di Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;

VISTO il decreto n.4/PSL del 28/01/2022 concernente “L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e 
DGR  28/2022  –  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture  dirigenziali  afferenti  al  Dipartimento 
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE

DECRETA
1) di approvare, a seguito delle procedure di sorteggio in seduta pubblica, effettuat e  in data 

21.12.2022,  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti   relativa  a ll’Avviso  pubblico  per  la 
presentazione  di  candidature  per  l’individuazione  dei  soggetti  esecutori  degli  interventi 
formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 
3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR)”, approvato con DDS n. 712 del 1 
settembre 2022, così    come riportata nell’Allegato A al presente atto del quale costituisce 
parte integrante, conseguente al verbale di valutazione  della commissione   ID: 28220362 del 
15.12.2022 e dai verbale di sorteggio:
ID: 28293191|22/12/2022|FOAC Verbale estrazione graduatoria gol pos 11, 12, 13, 14, 15;

ID: 28293266|22/12/2022|FOAC Verbale estrazione graduatoria gol pos 8, 9, 10;

ID: 28293325|22/12/2022|FOAC Verbale estrazione graduatoria gol pos 4, 5, 6;

ID: 28293562|22/12/2022|FOAC Verbale estrazione graduatoria gol pos 2, 3;



2

2) di dare atto che, così come previsto dall’avviso pubblico, l’ammissibilità al finanziamento, è 
subordinata al raggiungimento di un punteggio normalizzato e ponderato pari, al minimo, a 
60/100; pertanto, la presenza in graduatoria non costituisce di per sé titolo all’ammissibilità 
al finanziamento;

3) di quantificare l'importo delle risorse concedibili, per le motivazioni riportate nel documento 
istruttorio,  pari  complessivamente  a  €  10.200.000,00 ,  nella  misura  determinatasi,   a 
ciascuna delle dodici ATI/ATS collocate nella posizione della graduatoria di cui all’Avviso 
Pubblico di cui al DDS n.712/FOAC/2022, come riportato nell’Allegato A;

4) di concedere l'importo complessivo di € 10.171.000,00 suddiviso per ogni singola ATI e a 
favore  del  rispettivo Ente  capofila,  per  le motivazioni  riportate  nel  documento  istruttorio, 
secondo gli importi di seguito indicati e come dettagliatemente distinito nella tabella di cui 
all’Allegato B:

ENTI IMPRESE IMPORTO TOTALE CONCESSO

SIDA GROUP SRL CF/PIVA:00945360428, via Clivo Di Monte Del Gallo n. 48, 00165 
ROMA 1.219.028,57

Agorà Società Cooperativa, CF/PIVA  01406700425, VIA Cimabue, 21 60019 
SENIGALLIA 1.117.442,86

9000UNO di Urbani M & c. sas, CF/PIVA: 01474460423, VIA CANALETTO  45 60019 
SENIGALLIA 1.015.857,14

Imprendere srl, CF/PIVA 01599760434,  VIA PESARO 21 62100 MACERATA 914.271,43

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO MARCHE SRL IMPRESA SOCIALE
CF: 80007150420, PIVA 01360900425, VIA DELL'INDUSTRIA 17/A 60100 ANCONA 863.478,57

SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CENTRO PAPA GIOVANNI XXIII
CF: 93058460424, PIVA: 01427250426, VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA 1 60100 
ANCONA

812.685,71

Digital Smart srl, CF/PIVA 02614910418, VIA C. BATTISTI 29 61032 FANO 660.307,14

B.A.A.S. Studio snc degli Ing. Filippo e Roberto Verrillo
CF/PIVA 02160440448, VIA ENRICO TOTI N. 120 63074 SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO

507.928,58

TOTALI 7.111.000,00

ENTI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE IMPORTO TOTALE CONCESSO

E.N.F.A.P. MARCHE, CF/P.IVA 93086240426, VIA 25 APRILE 37/A 60125 ANCONA              969.000,00 

ASSOCIAZIONE WEGA, CF/P.IVA: 01997100449, VIA CESARE BATTISTI N.127 63857 
AMANDOLA              765.000,00 

KULTURANDO, CF/PIVA: 92039010423, VIA MARTIRI XXII GIUGNO DEL 44 N. 21 
60044 FABRIANO              714.000,00 

L.A.C.A.M. (Libera Associazione Culturale Arti e Mestieri), CF:93048970433, P.IVA: 
02032940435, VIA RAFFAELLO, 13 62024 MATELICA              612.000,00 

TOTALI     3.060.000,00 

5) di  stabilire  che  l’onere  derivante  dal  presente  atto,  ammontante  complessivamente  a  € 
10.171.000,00,  in  ragione  del  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui  all’art.  3  e 
dell’allegato  n.  4/2  del D.  Lgs.  n.  118/2011,  viene  ripartito  secondo  il  cronoprogramma di 
seguito indicato: 



3

Anno 2023:   €  9.153.900,00

Anno 2024:   €     1.017.100,00

come  dettagliat a mente   distin to  nella  tabella  di  cui  all’Allegato  B,  parte  integrante  del 

presente provvedimento, e così riepilogato:

CAPITOLI ANNO 2023 ANNO 2024 TOTALI

2150210147 900.000,00 100.000,00 1.000.000,00

2150210148 413.100,00 45.900,00 459.000,00

2150210149 5.499.900,00 611.100,00 6.111.000,00

2150210150 2.340.900,00 260.100,00 2.601.000,00

TOTALI 9.153.900,00 1.017.100,00 10.171.000,00

6) ai  fini  di  quanto  indicato  ai  punti  precedenti,  considerato  che  le  risorse  sono  attualm ente 

stanziate  sul  Bilancio  2022/2024 ,  sull’annualità  corrente,   sui  capitoli  di  spesa  come  di 

seguito indicato:

Capitolo Descrizione Importo (€)

2150210147
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e la 

riqualificazione professionale - assegnazione anno 2021 - Trasferimenti 
correnti a altre imprese

1.000.000,00

2150210148
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e la 

riqualificazione professionale - anno 2021 - Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private

459.000,00

2150210149
Programma GOL ¿ MISSIONE 5C1-2 del PNRR-  Avviso pubblico N. 2  " 
Formazione¿  ¿ Next Generation EU - Trasferimenti correnti a altre imprese 6.111.000,00

2150210150
Programma GOL ¿ MISSIONE 5C1-2 del PNRR-  Avviso pubblico N. 2  " 
Formazione¿  ¿ Next Generation EU - Trasferimenti correnti a Istituzioni 

Sociali Private
2.601.000,00

Totale 10.171.000,00

correlati in entrata ai capitoli:

 1201010505 (per i capitoli 2150210149 e 2150210150), acc.to 797/2022 € 21.384.000,00 ( 
di cui € 16.038.000,00 incassati con ord.19419/2022)

 1201010507 (per i capitoli 2150210147 e 2150210148), acc.to 798/2022 € 1.470.000,00

per  far  fronte  all’importo  totale  di  cui  al  presente  atto  si  individua  nell’annualità  2022  la 
disponibilità  delle  risorse  necessarie  alla  copertura  finanziaria  atto  con  riferimento  alle 
seguenti prenotazioni di impegno:

CAPITOLO
IMPORTO PR
ENOTAZONE

N. 
PRENOTAZI

ONE

21502101
47

1.000.000,00 9537/2022 

21502101
48

470.000,00 9151/2022 



4

21502101
49

6.111.000,00 9147/2022

21502101
50

2.619.000,00 9150/2022

già assunt e con decreto n. 712/FOAC/2022 e , in parte,  rid otte,  con il presente atto come 
segue:

CAPITOLO
IMPORTO 

RIDUZIONE
N. 

PRENOTAZIONE

2150210148 -11.000,00 9151/2022 

2150210150 -18.000,00 9150/2022

L’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 
cui farà seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa secondo scadenza, 
previa riduzione delle prenotazioni di impegno

Le  risorse  riservate a  tale  intervento  risultano coerenti quanto alla natura della spesa con  le 

finalità  di  utilizzo  previste  dall'atto,  in  termini  di  allocazione  nella  missione  e  programma  di 

Bilancio, e  in base ai  livelli  di  articolazione del Piano dei Conti  integrato di  cui al D. Lgs. n. 

118/2011 e alla codifica SIOPE

7) Di  finanziare ,  per  ciascuno  dei  percorsi  individuati  nell’avviso  pubblico,  corsi  formativi , 
presenti  sul  catalogo  FORMICA ,   secondo  il  criterio  della  rotazione ,   come   previsto 
dall’avviso pubblico approvato con DDPF n. 712/foac del 01/09/2022; 

8) di rappresentare, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente 
atto  è  possibile,  ai  sensi  dell’art.  29  del  Codice  del  processo  amministrativo  di  cui  al 
D.Lgs.  n.  104/2010,  proporre,  innanzi  al  TAR  Marche,  nel  termine  di  decadenza  di 
sessanta  giorni,  azione  di  annullamento  per  violazione  di  legge,  incompetenza  ed 
eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la 
presentazione  del  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 
1199/1971;

9) di disporre la trasmissione, con valore di notifica, di copia del presen t e provved imento, a 

tutti gli interessati;

10) di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione 

nel  portale  della  Regione  Marche   www.regione.marche.it   ai  seguenti  link:    

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale,    

www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei   e,  nell’Home  page,  alle  sezioni 

“Opportunità  per  il  territorio”  e  “Informazione  &  Trasparenza”  alla  voce  “Bandi  di 

finanziamento”,  precisando,  che  la  pubblicazione  costituisce,  a  tutti  gli  effetti,  formale 

comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

11) di dare atto che  il  responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della 

legge 241/90, il dott. Mario Lazzari;

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


5

12) di pubblicare  il  presente provvedimento  in conformità alle disposizioni  vigenti  in materia, 

sul BUR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 
della DGR 64/2014.

    Il Dirigente
           (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

•  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la 

ripresa e la resilienza; 

• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13  luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio  2021;  in  particolare,  la  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  1  "Politiche  per  il 

Lavoro”,  Riforma  1.1  “Politiche  Attive  del  Lavoro e Formazione” del PNRR;  •  Regolamento  (UE) 

2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale 

dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.  283/2014  e  la  decisione  n.  541/2014/UE  e  abroga  il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

•  Regolamento  delegato  (UE)  2021/702  del  10  dicembre  2020,  recante  modifica  del  Regolamento 

delegato (UE) 2015/2195 che integra il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio  relativo al Fondo sociale europeo, per quanto  riguarda  la definizione di  tabelle standard di 

costi  unitari  e  di  importi  forfettari  per  il 

rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute”;

•  Regolamento  (UE)  2016/679  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con 

riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera  circolazione di  tali  dati  e  che abroga  la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

•  Regolamento  (UE)  2020/2094  del  Consiglio  del  14  dicembre  2020  che  istituisce  uno  strumento 

dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19;

•  Regolamento  (UE)  2020/2221  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020  che 

modifica  il  regolamento  (UE) n. 1303/2013 per quanto  riguarda  le  risorse aggiuntive e  le modalità di 

attuazione per  fornire assistenza allo  scopo di  promuovere  il  superamento degli  effetti  della  crisi  nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU); • in particolare, l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 

che definisce gli obiettivi ambientali,  tra cui  il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 



6

“Do  no  significant  harm”),  e  la  Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante 

“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

•  Regolamento  Delegato  UE 2021/2106 della  Commissione  del  28  settembre 2021, che  integra  il 

Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 5 istituisce il dispositivo per la 

ripresa  e  la  resilienza,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza. • Decreto del Ministero del 

Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  5  Novembre  2021  “Adozione  del  Programma  nazionale  per  la 

garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021; 

• Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano 

Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021;

• Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Legge di contabilità e finanza pubblica», come modificata 

dalla legge 7 aprile 2011, n. 39, recante «Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, conseguenti 

alle  nuove  regole  adottate  dall'Unione  europea  in 

materia di coordinamento delle politiche economiche degli Stati membri»;  

•  Legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  recante  «Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024»;

• Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 140,  recante «Regolamento di 

organizzazione  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 241 dell'8 ottobre 2021;  

• Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante «Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 dicembre 

2014,  n.  183»,  e  in  particolare  l'art.  4,  comma  1,  che 

istituisce l'Agenzia nazionale delle politiche attive del lavoro – ANPAL; 

•  Decreto-Legge  6  maggio  2021,  n.  59  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  1  luglio  2021,  n.  101, 

recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano  nazionale  di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

• Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

•  in  particolare,  l'art.  8,  del  suddetto  decreto-legge  n.  77  del  2021  ai  sensi  del  quale  ciascuna 

amministrazione  centrale  titolare  di  interventi  previsti  nel  PNRR  provvede  al  coordinamento  delle 

relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

•  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione,  adottato  di  concerto  con  il  Ministro 

dell’Economia  e  delle  Finanze,  del  4  ottobre  2021  (G.U.  n.  256  del  26  ottobre  2021),  concernente 

l’istituzione  della  struttura  di  missione  PNRR,  ai  sensi  dell’articolo  8 

del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;  

• Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche 

amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• in particolare, il secondo periodo del comma 1 dell'art. 7 del citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

ai  sensi  del  quale  «Con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  su  proposta  del  Ministro 

dell'economia e delle  finanze, si provvede alla 6  individuazione delle amministrazioni di  cui all'art. 8, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 



7

•  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  9  luglio  2021  recante  l'individuazione  delle 

amministrazioni  centrali  titolari  di  interventi  previsti  dal  PNRR  ai  sensi  dell'art.  8, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

•  l'art.  50-bis,  commi 8 e 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73,  che prevede  l'istituzione nello 

stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di un fondo denominato: «Fondo per 

il potenziamento delle competenze e la riqualificazione professionale», con una dotazione iniziale di 50 

milioni di euro per  l'anno 2021,  finalizzato a contribuire al  finanziamento di progetti  formativi  rivolti ai 

lavoratori  beneficiari  di  trattamenti  di  integrazione  salariale  per  i  quali  è  programmata  una  riduzione 

dell'orario  di  lavoro  superiore  al  30  per  cento,  calcolata  in  un  periodo  di  dodici  mesi,  nonché  ai 

percettori della nuova prestazione di Assicurazione sociale per l'impiego (NASpI);

•  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 

di progetti di  investimento pubblico, sono nulli  in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

•  Delibera  del  CIPE  n.  63  del  26  novembre  2020  che  introduce  la  normativa  attuativa 

della riforma del CUP; 

• Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985  “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

•  Circolare MEF  10  febbraio  2022,  n.  9,  protocollo  22116  “Piano Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza 

(PNRR)  –  Trasmissione  delle  Istruzioni  Tecniche  per  la  redazione  dei  sistemi 

di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

• Legge 28 marzo 2019, n. 26 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 gennaio 

2019, n. 4, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

•  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  26  ottobre  1972,  n.  633  “Istituzione  e  disciplina 

dell'imposta sul valore aggiunto”; 

• Decreto del Ministro dell’economia e delle  finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; • l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 

2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono 

stabilite  le procedure amministrativo-contabili per  la gestione delle  risorse di cui ai commi da 1037 a 

1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al 

fine  di  supportare  le  attività  di  gestione,  di  monitoraggio,  di  7  rendicontazione  e  di  controllo  delle 

componenti  del  Next  Generation  EU,  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  -  Dipartimento  della 

Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

•  gli  obblighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi  finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

•  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  Anpal  n.  5  del  09/05/2022  con  la  quale  vengono 

approvate  la metodologia  di  profilazione  quantitative  di  cui  al  documento  “Strumenti  per  l’attuazione 

dell’assessment  –  Profilazione  quantitative”,  la  metodologia  di  valutazione  multidimensionale  e 



8

orientamento di cui al document o  “Strumenti per l’attuazione dell’assessment – Profilazione qualitative”, 

il documento “Standard dei servizi di GOL e relative unità di costo standard”; 

•  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  Anpal  n.  6  del  16/05/2022  con  la  quale  vengono 

apportate  alcune modificazioni  al  documento  “Standard  dei  Servizi  di  GOL  e  relative  unità  di  costo 

standard” approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario Anpal n. 5 del 09/05/2022; 

•  Nota  Unità  di  Missione  PNRR  n.  11  del  12.05.2022  “Format  Bandi  GOL.  Seguiti 

Comitato direttivo GOL 28 aprile 2022 e riunioni successive”; 

• Circolare Mef n. 27 del 21/06/2022 Monitoraggio delle misure PNRR; 

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 195 del 28/02/2022 “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa 

e  Resilienza  (PNRR)  –  Missione  M5C1:  Politiche  attive  del  lavoro  e  Sostegno  all’occupazione  – 

Riforma 1.1: Politiche attive del lavoro e Formazione. Approvazione Piano Attuativo Regionale Marche 

del Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL); 

• Nota Anpal 0390831|31/03/2022|R_MARCHE|GRM|PSL|A|380.60/2022/PSL/6932 di valutazione con 

esito  positivo  del  Piano  attuativo  regionale  Marche  del  Programma 

nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).

• L.R. del 26 marzo 1990, n. 16 “Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale”; 

•L.R.  del  10  agosto  1998,  n.  31  “Modifiche  ed  integrazioni  alle  leggi  regionali  26  marzo 

1990, n. 16 e 18 gennaio 1996, n. 2”; 

•  L.R.  del  28  dicembre  2010,  n.  20  il  cui  art.  23  modifica  l’art.  12  della  legge  regionale  n. 

16 del 26.03.1990; 

•  D.G.R.  n.  987  del  15/06/2009:  “Accreditamento  delle  strutture  formative  –  Applicazione  delle 

disposizioni  della  D.G.R.  n.  974/2008  alle  iniziative  formative  autorizzate  ai  sensi 

dell’art. 10, comma 2 della L.R. 16/90 e s.m.”; 

•  D.G.R.  n.  19  del  20/01/2020:  “DGR  n.  802/2012  concernente  Approvazione  dei  Manuali  per  la 

gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca 

DGR  n.  2110/2009:  sostituzione  dell’all.  “B”  (“Manuale  a  costi  standard”)  e  modifica  dell’all.  “A” 

(“Manuale a costi reali”), di seguito richiamato come 8 “Manuale”; 

• D.G.R. n. 740 del 5/06/2018: “D.G.R. n. 1412 del 22 dicembre 2014 recante Istituzione del Repertorio 

Regionale dei Profili Professionali: aggiornamento, modifica e riorganizzazione del medesimo”; 

•  D.G.R.  n.  1093  del  03/08/2020:  “Approvazione  delle  linee  di  indirizzo  delle  competenze  chiave, 

linguistiche  e  digitali  per  il  sistema  regionale  degli  standard  per  la  progettazione 

realizzazione dei percorsi di formazione professionale”; 

•  D.G.R.  n.  1140  del  27/09/2021:  Revoca  della  D.G.R.  n.  922  del  29/07/2019  concernente: 

“Approvazione  delle  linee  di  indirizzo  per  il  sistema  regionale  degli  standard  per  la  progettazione  e 

realizzazione dei percorsi di formazione professionale e approvazione nuove linee di intervento”; 

• Decreto PSL n. 9 del 24/02/2022; 

•  D.G.R.  n.  287  del  21/03/2022:  “L.R.  n.  16/1990,  articolo  10  –  Disposizioni  per  l’autorizzazione  di 

azioni formative e per l’ammissione delle stesse al Catalogo regionale dell’offerta formativa a domanda 

individuale (FORM.I.CA.) – Revoca DGR n. 992/2017”; 

•  DGR  n.882  del   18.07.2022   ” PNRR  GOL  Formazione  professionale  –  Linee  di  indirizzo  per 

l’emanazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di candidature per l’individuazione dei soggetti 

esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai 

Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR)” 

• DGR n.888 del 18.07.2022 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa 

tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2022-2024 riguardanti l’utilizzo   



9

dei  fondi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR). Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

DDS   1049/FOAC del 23.11.2022 avente ad oggetto: PNRR GOL Formazione professionale. DGR n. 

882  del  18/07/2022,  –  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  candidature  per  l’individuazione  dei 

soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) 

relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR)”, approvato con DDS n. 

712 del 1 settembre 2022- Ammissibilità a valutazione delle domande di  finanziamento presentate e 

nomina della Commissione Tecnica di valutazione.

DDS  1129/FOAC del 12.12.2022    avente ad oggetto:   PNRR GOL Formazione professionale. DGR n. 

882  del  18/07/2022,  –  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  candidature  per  l’individuazione  dei 

soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) 

relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR)”, approvato con DDS n. 

712 del 1 settembre 2022- Ammissibilità a valutazione del progetto siform 1086992.

DDS   1163/FOAC del 16.12.2022    avente ad oggetto:   PNRR GOL Formazione professionale. DGR n. 

882  del  18/07/2022,  –  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  candidature  per  l’individuazione  dei 

soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) 

relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR)”, approvato con DDS n. 

712 del 1 settembre 2022- Approvazione graduatoria provvisoria progetti ammessi a finanziamento.

Motivazione

Con  DDS  n.   712 /FOAC  del  0 1 /0 9 /2022,   è  stato  approvato  l’Avviso ,  

PNRR  GOL  Formazione  professionale.  DGR  n.  882  del  18/07/2022,–  Avviso  Pubblico  per  la 

presentazione  di  candidature  per  l’individuazione  dei  soggetti  esecutori  degli  interventi  formativi  di 

Aggiornamento  (Upskilling)  e  Riqualificazione  (Reskilling)  relativi  ai  Percorsi  2,  3,  4,  5  del  Piano 

attuativo della Regione Marche (PAR).

Entro  la  scadenza   del  termine  previsto  per   la  presentazione   delle  domande  di  ammissione  a 

finanziamento, ore 13,00 del 07/11/2022, sono pervenute n. 18 (diciotto) istanze.

L’avviso pubblico prevede che vengano finanziate  le 12 proposte progettuali presentate da ATI/ATS che, 

in fase di valutazione, conseguano il maggior punteggio, secondo lo schema nell’avviso riportato, per un 

importo pari ad €. 10.200.000,00.

La copertura finanziaria del presente atto è garantita dai fondi previsti dalla DGR n. 195/2022 (Fondi di 
cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 novembre 2021, pubblicato in GU 
Serie  Generale  n.  306  del  27/12/2021),  Piano  di  Attuazione  Regionale  del  Programma  GOL, 
nell’ambito  della  dotazione  finanziaria  assegnata  per  il  2022,  per  un  importo  pari  ad  euro 
10.200.000,00 di cui:

 €  8.730.000,00  a  valere  sulle  Risorse  messe  a  disposizione  nell’ambito  del  PNRR, 
Missione 5  “Inclusione e coesione” Componente 1  “Politiche attive del  lavoro e Sostegno 
all’occupazione,  Riforma  1.1”,  “Politiche  attive  del  lavoro  e  Formazione”  finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  –  considerata  la  disponibilità  prevista 
dall’Allegato B Tabella 1 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 
5/11/2021;



10

 €  1.470.000,00  a  valere  sulle  Risorse  afferenti  al  Fondo  per  il  potenziamento  delle 
competenze  e  la  riqualificazione  professionale  considerate  la  disponibilità  prevista    
dall’Allegato B Tabella 3 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 
5/11/2021.

Ai  fini  di  quanto  indicato,  le  risorse  sono  attualmente  stanziate  sui  capitoli  del  Bilancio 
2022/2024, sull’annualità corrente, sui capitoli:

Capitolo Descrizione Importo

2150210149
Programma GOL  MISSIONE 5C1-2 del PNRR-  Avviso pubblico N. 2  " Formazione Next 
Generation EU - Trasferimenti correnti a altre imprese € 6.111.000,00

2150210150
Programma GOL  MISSIONE 5C1-2 del PNRR-  Avviso pubblico N. 2  " Formazione Next 
Generation EU - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private € 2.619.000,00

2150210147
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e la riqualificazione 
professionale - assegnazione anno 2021 - Trasferimenti correnti a altre imprese € 1.000.000,00

2150210148
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e la riqualificazione 
professionale - anno 2021 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private € 470.000,00

Totale 10.200.000,00

TOTALE CAPITOLI PDC IMPRESE:  € 7.111.000,00

TOTALE CAPITOLI PDC IST. SOCIALI PRIVATE: € 3.089.000,00

L’a vviso  prevede va   che  l’istruttoria  di  ammissibilità  delle  domande  di  finanziamento,  codice  bando 

Siform2   GOL _ FORMAZIONE _2022 ,   fosse    svolta  sulla  piattaforma  Siform2,  dal  Responsabile  del 

Procedimento dell’Avviso, a conclusione della quale, con apposito Decreto Dirigenziale,   sarebbe  stata  

disposta l’eventuale ammissione o esclusione dalla valutazione delle domande stesse.

L’istruttoria  finalizzata  alla  verifica  dell’ammissibilità  è  stata  condotta  dal  R esponsabile   d el 

procedimento ed i relativi esiti sono stati riportati in apposito verbale ID: 27970615|22/11/2022|FOAC.

Nella  fase  istruttoria  dell’ammissibilità  è  stata  riscontrata  una  anomalia   in  una  delle  proposte 

progettuali  presentate,    sulla base del quale è stato avviato  il procedimento di non ammissibilità, con 

l’i n vio  di  apposita  nota  protocollo  n.    

1432464|19/11/2022|R_MARCHE|GRM|FOAC|P|380.60/2022/FOAC/7287   del   19.11.2022 , 

concedendo al capofila un termine di 10 giorni per far pervenire eventuali controdeduzioni.

Con  protocollo  n.  1474423|30/11/2022|R_MARCHE|GRM|FOAC|A|380.60/2022/FOAC/7287   (nota 
pervenuta  il  29.11.2022)   Digital  Smart,  capofila  della  compagine  che  ha  presentato  l a   proposta 
progettuale Siform n.1086992, ha inviato le proprie controdeduzioni in conseguenza delle quali questa 
amministrazione  ha  deciso  di  far  ricorso,  con  nota  ID:  28163718|07/12/2022|FOAC,  al  soccorso 
istruttorio ex art.6 legge 241/90, previsto alla sez. 7 dell’avviso pubblico e di invitare l’ente Digital Smart, 
in qualità di capofila, ad integrare la documentazione a suo tempo inviata. La documentazione stessa è 
stata  inviata  con  nota  prot.  n. 
1524915|12/12/2022|R_MARCHE|GRM|FOAC|A|380.60/2022/FOAC/7287  ed  è  risultata   congru a   e    
regolare e, in conseguenza di ciò, il progetto, è stato ammesso a valutazione.



11

In  data  12.12.2022  è  stato  repertoriato  il  decreto  FOAC  1129  avente  ad  oggetto:   PNRR  GOL 

Formazione  professionale.  DGR  n.  882  del  18/07/2022,  –  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di 

candidature  per  l’individuazione  dei  soggetti  esecutori  degli  interventi  formativi  di  Aggiornamento 

(Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione 

Marche  (PAR)”,   approvato  con  DDS  n.  712  del  1  settembre  2022-  Ammissibilità  a  valutazione  del 

progetto siform 1086992. 

Con  DDS 1049/FOAC del 23.11.2022 avente ad oggetto:  “ PNRR GOL Formazione professionale. DGR 

n. 882 del 18/07/2022, – Avviso Pubblico per  la presentazione di candidature per  l’individuazione dei 

soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) 

relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR)”, approvato con DDS n. 

712 del 1 settembre 2022- Ammissibilità a valutazione delle domande di  finanziamento presentate e 

nomina  della  Com missione  Tecnica  di  valutazione”,  è  stata  nominata  la  commissione  incaricata  di 

valutare  i  progetti  e d  è  stato   successivamente   trasmesso ,   alla  stessa   commissione ,   l’elenco  delle 

proposte  progettuali  ammesse  a  valutazione ,   poi  integrato  in  conseguenza  d i  quanto  disposto  con  

DDS/FOAC 1129/2022.

Con verbale ID:  28220362  del  15.12.2022  il presidente della commissione di valutazione nominata con 

DDS 1049FOAC del 23.11.2022 ha trasmesso al sottoscritto ,  responsabile del procedimento ,  i punteggi 

conseguiti dai  singoli  progetti valutati.   D i conseguenza è stata st ilata la graduatoria  allegata al presente 

atto.

In  data   16.12.2022   è  stato  repertoriato  il  DDS   1163/FOAC  del   avente  ad  oggetto:   PNRR  GOL 

Formazione  professionale.  DGR  n.  882  del  18/07/2022,  –  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di 

candidature  per  l’individuazione  dei  soggetti  esecutori  degli  interventi  formativi  di  Aggiornamento 

(Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione 

Marche  (PAR)”,  approvato  con  DDS  n.  712  del  1  settembre  2022-   Approvazione  graduatoria 

provvisoria progetti ammessi a finanziamento.

Considerato  che  dalla  graduatoria   sono   risulta ti   casi  di  parità  di  punteggio  complessivo   oltr e   che   in 

merito al criterio dell’efficacia potenziale,  è  risulta to  necessario procedere ai sorteggi in seduta pubblica    
tra i progetti:

1086850 Agorà Società Cooperativa
96,00

1087303 9000UNO di Urbani M & c. sas 96,00

  

1086868 E.N.F.A.P. MARCHE
93,00

1086929 Imprendere srl 93,00

1086971
IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO MARCHE SRL 
IMPRESA SOCIALE

93,00

  

1087892 ASSOCIAZIONE WEGA 80,50



12

1086992 Digital Smart srl 80,50

1088111 KULTURANDO 80,50

1086934 L.A.C.A.M.(Libera Ass. Culturale Arti e Mestieri) 79,50

1086928 CO.META SRL UNIPERSONALE  79,50

1086966 B.A.A.S. Studio snc degli Ing. Filippo e Roberto Verrillo 79,50

1087289 BP CUBE SRL 79,50

1087830 ISTITUTI ATHENA SRL 79,50

  

In data 21.12.2022, come da avviso pubblico e come risultante dai verbali:

ID: 28293191|22/12/2022|FOAC Verbale estrazione graduatoria gol pos 11, 12, 13, 14, 15.

ID: 28293266|22/12/2022|FOAC Verbale estrazione graduatoria gol pos 8, 9, 10.

ID: 28293325|22/12/2022|FOAC Verbale estrazione graduatoria gol pos 4, 5, 6.

ID: 28293562|22/12/2022|FOAC Verbale estrazione graduatoria gol pos 2, 3.

si è proceduto all’estrazione dei progetti che avevano conseguito parità di punteggio e da tali estrazioni 

si è determinata la graduatoria definitiva di cui all’allegato A al presente atto.

L’ importo  delle   risorse concedibili ,  pari  complessivamente  a   € 10.200.000,00 , viene pertanto 
ripartito, nell’ordine e nella misura disposta,  a  ciascuna  delle  dodici  ATI/ATS  collocate  nella 
posizione della graduatoria di cui all’Avviso Pubblico di cui al DDS n.712/FOAC/2022, come riportato   
nell’Allegato A.

Tenuto  conto  della  natura  degli  enti  beneficiari    (Imprese  o  Istituzioni  Sociali  Private),   a  fronte  di  un 
fabbisogno di € 7.140.000,00 per il finanziamento agli Enti "Imprese", la disponibilità totale sui capitoli 
21502100149 e 2150210147 risulta essere di € 7.111.000,00  quindi di € 29.000,00 in meno.
Al contrario, a fronte di un fabbisogno di € 3.060.000,00 per il finanziamento agli Enti "Istituzioni Sociali 
Private",  la  disponibilità  sui  capitoli  21502100148  e  2150210150  risulta  essere  di  €  3.089.000,00, 
quindi di € 29.000,00 in più.

Ad  oggi,  però,  non  è  possibile  effettuare  le  variazioni  compensative  tra  le  dotazioni  dei  capitoli 
necessarie al finanziamento completo e corretto dei beneficiari.
Risulta quindi necessario ridurre proporzionalmente l'importo da concedere agli Enti che si qualificano 
quali imprese e rinviare ad un successivo atto l'impegno della quota rimanente.

Tenuto conto di quanto sopra esposto,  s i concede pertanto  l'importo complessivo di €   10.171.000,00  
suddiviso  per  ogni  singola ATI  e  a  favore  del  rispettivo Ente  capofila,  secondo  gli  importi  di  seguito 
indicati e come dettagliatemente distinito nella tabella di cui all’Allegato B:

ENTI IMPRESE
IMPORTO TOTALE 

CONCEDIBILE

SIDA GROUP SRL 1.219.028,57



13

Agorà Società Cooperativa 1.117.442,86

9000UNO di Urbani M & c. sas 1.015.857,14

Imprendere srl 914.271,43

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO MARCHE SRL IMPRESA SOCIALE 863.478,57

SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CENTRO PAPA GIOVANNI XXIII 812.685,71

Digital Smart srl 660.307,14

B.A.A.S. Studio snc degli Ing. Filippo e Roberto Verrillo 507.928,58

TOTALI 7.111.000,00

ENTI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
IMPORTO TOTALE 

CONCEDIBILE

E.N.F.A.P. MARCHE              969.000,00 

ASSOCIAZIONE WEGA              765.000,00 

KULTURANDO              714.000,00 

L.A.C.A.M. (Libera Associazione Culturale Arti e Mestieri)              612.000,00 

TOTALI     3.060.000,00 

L ’onere derivante dal presente atto, ammontante complessivamente a €  10.171.000,00 , in ragione del 

principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, viene 

ripartito secondo il cronoprogramma di seguito indicato: 

Anno 2023:   €  9.153.900,00

Anno 2024:   €     1.017.100,00

e   c ome  dettagliatem e nt e   distinit o   nella  tabella  di  cui  all’Allegato  B,   parte  integrante  del  presente 

provvedimento, e così riepologato:

CAPITOLI ANNO 2023 ANNO 2024 TOTALI

2150210147 900.000,00 100.000,00 1.000.000,00

2150210148 413.100,00 45.900,00 459.000,00

2150210149 5.499.900,00 611.100,00 6.111.000,00

2150210150 2.340.900,00 260.100,00 2.601.000,00

TOTALI 9.153.900,00 1.017.100,00 10.171.000,00

A i  fini  di  quanto  indicato  ai  punti  precedenti,  considerato  che  le  risorse  sono  attualm ente 

stanziate sul Bilancio 2022/2024 , sull’annualità corrente,  risultano,  sui capitoli di spesa come 

di seguito indicato:

Capitolo Descrizione Importo (€)



14

2150210147
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e la 

riqualificazione professionale - assegnazione anno 2021 - Trasferimenti 
correnti a altre imprese

1.000.000,00

2150210148
Spese per la formazione per il potenziamento delle competenze e la 

riqualificazione professionale - anno 2021 - Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private

459.000,00

2150210149
Programma GOL  MISSIONE 5C1-2 del PNRR-  Avviso pubblico N. 2  " 
Formazione Next Generation EU - Trasferimenti correnti a altre imprese 6.111.000,00

2150210150
Programma GOL  MISSIONE 5C1-2 del PNRR-  Avviso pubblico N. 2  " 

Formazione Next Generation EU - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private

2.601.000,00

Totale 10.171.000,00

correlati in entrata ai capitoli:

 1201010505   (per  i capitoli 2150210149 e 2150210150) , acc.to 797/2022 € 21.384.000,00  ( di 

cui € 16.038.000,00 incassati con ord.19419/2022)

 1201010507 (per i capitoli 2150210147 e 2150210148), acc.to 798/2022 € 1.470.000,00

per far fronte all’importo totale di cui al presente atto si individua nell’annualità  2022  la disponibilità 
delle  risorse necessarie alla copertura finanziaria atto con riferimento alle  seguenti  prenotazion i  di 
impegno:

CAPITOLO
IMPORTO 

PRENOTAZIONE
N. 

PRENOTAZIONE

2150210147 1.000.000,00 9537/2022 

2150210148 470.000,00 9151/2022 

2150210149 6.111.000,00 9147/2022

2150210150 2.619.000,00 9150/2022

già  assunte  con  decreto  n.   712/FOAC/2022    e ,  in  parte  ridotte,   con  il  presente  atto  come 
segue:

CAPITOLO
IMPORTO 

RIDUZIONE
N. 

PRENOTAZIONE

2150210148 -11.000,00 9151/2022 

2150210150 -18.000,00 9150/2022

L’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato cui farà 
seguito adozione di atto di imputazione dell’impegno di spesa secondo scadenza, previa  riduzione 
delle prenotazioni di impegno.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 

utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai 

livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE



15

Copia del presente provvedimento, viene trasmesso, con valore di notifica, a tutti gli interessati.

Il   presente atto   sarà pubblicato   sul  sito  istituzionale della Regione Marche, al  fine di  garantire  il 

rispetto delle disposizioni  in materia di  trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito   dalla 

DGR n. 1158 del 09/10/2017.

Viene disposta , altresì, la pubbli c azio ne del presente atto ,   per estremi ,  sul Bollettino  Ufficiale della 
Regione Marche.

Il  sottoscritto,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :  P NRR 
GOL  Formazione  professionale.  DGR  n.  882  del  18/07/2022,  –  Avviso  Pubblico  per  la 
presentazione di candidature per  l’individuazione dei soggetti esecutori degli  interventi  formativi 
di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano 
attuativo  della  Regione  Marche  (PAR)”,  approvato  con  DDS  n.  712  del  1  settembre  2022-    
Approvazione  graduatoria   definitiv a   dei   progetti  ammessi  a  finanziamento ,  attivazione  fondo 
pluriennale vincolato.

Il Responsabile del procedimento
Mario Lazzari

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Graduatoria progetti presentati

Allegato B – Quadro riassuntivo risorse economiche assegnate

 



Allegato A DDS 1219/FOAC del 28.12.2022 

 

 

Posizione in 

graduatoria di 

ammissione 

al 

finanziamento 

Cod. fiscale/p.iva Ente formativo 

 

 

Importo concedibile 

1 

00945360428 SIDA GROUP SRL 

1.224.000,00 
 

2 

01406700425 Agorà Società Cooperativa 

1.122.000,00 
 

3 

01474460423 9000UNO di Urbani M & c. sas 

1.020.000,00 
 

4 

93086240426 E.N.F.A.P. MARCHE 

969.000,00 
 

5 01599760434 Imprendere srl    918.000,00 

6 

01360900425 
IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO MARCHE SRL IMPRESA 

SOCIALE 

867.000,00 
 

7 

93058460424 SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE CENTRO PAPA GIOVANNI XXIII 

816.000,00 
 

8 

01997100449 ASSOCIAZIONE WEGA 

765.000,00 
 

9 

92039010423 KULTURANDO 

714.000,00 
 

10 
0261491041 Digital Smart srl 

663.000,00 
 

11 

93048970433 L.A.C.A.M. (Libera Associazione Culturale Arti e Mestieri) 

612.000,00 
 

12 

02160440448 B.A.A.S. Studio snc degli Ing. Filippo e Roberto Verrillo 

510.000,00 
 

13 02511150415 BP CUBE SRL 0 

14 02335720419 CO.META SRL UNIPERSONALE 0 

15 0165589043 ISTITUTI ATHENA SRL 0 

16 01433820428 QUOTA Group 0 

17 01715660435 ACCADEMIA SRL 0 

18 10538750968 RANDSTAD HR SOLUTIONS 0 

  TOTALE 
  

€ 10.200.000,00 
 

 

 

 

 

 

 

 



Composizione ATI 
 

CODICE 

SIFORM 
ENTE CAPOFILA PARTNERS PUNTEGGIO 

1086884 SIDA GROUP SRL 

Scolastica srl 

98,00 

Associazione F.C.S. 

Evolution 3D s.r.l.s. 

Nuovi Istituti Athena srl 

E.F.O.P. - Ente di Formazione e di 

Orientamento Professionale 

Julia Service srl 

Fondazione C.F.M. – Centro 

Formazione Manageriale Impresa 

Sociale 

1086850 
Agorà Società 

Cooperativa 

Maxime Consulting srl 

96,00 

Poliarte – Politecnico delle Arti srl 

Coos Marche Onlus Soc. Coop. p.a. 

Cooperativa Sociale P.A.GE.F.HA onlus 

Labirinto cooperativa sociale 

CIPA Formazione e Servizi Soc. Coop. 

Cedeform – Scuola Formazione Lavoro 

1087303 
9000UNO di Urbani M. 

& c. sas 

L.A.B. soc. coop. 

96,00 

Vivere verde Onlus soc. coop. sociale 

Nuova Ricerca Agenzia RES soc. coop. 
cos. onlus 

On The Road Società Cooperativa 
Sociale 

Centro Provinciale per l'Istruzione degli 
Adulti (CPIA) di Pesaro 

BIT s.r.l. 

I.R.I.A.P.A. Istituto Regionale Istruzione 
Addestramento Professionale Artigiani 

 

1086868 

 

E.N.F.A.P. MARCHE  

C.A.T. srl 

93,00 
Assindustria Consulting srl 

E.N.D.O. - F.A.P. Ente Nazione Don 
Orione Formazione Aggiornamento 
Professionale 



Form.Art. Marche 

S.I.F. srl Sviluppo Industriale del 
Fermano 

Università degli Studi di Camerino 

VADEMECUM Società Cooperativa 
Sociale 

1086929 Imprendere srl 

Servizi per la Crescita delle Imprese e 
del Territorio srl Unipersonale (SINCA) 

93,00 

Il Faro Soc. Coop. Sociale 

Confindustria Servizi srl 

SO.GE.S.I. srl 

Confapi Pesaro Urbino – Associazione 
Piccole Medie Industrie della Provincia 
di Pesaro e Urbino 

ISTAO – Istituto Adriano Olivetti 

CE.S.CO.T. Pesaro 

1086971 

IAL Innovazione 

Apprendimento 

Lavoro Marche Srl 

Impresa Sociale 

Assindustria Servizi srl 

93,00 

Associazione delle Piccole e Medie 
Imprese CONFAPI di Ancona 
Confcommercio Imprese per l'Italia 
Provincia di Ascoli Piceno 
Fondazione Centro Formazione 
Professionale Artigianelli Opera Don 
Ernesto Ricci Impresa Sociale 
FORMACONF - Consorzio per la 
Formazione e il Lavoro 
IAL Formazione e Sviluppo Società 
Cooperativa 

Università Politecnica delle Marche 

1086867 

Società Cooperativa 

Sociale Centro Papa 

Giovanni XXIII 

My English Room srls 

92,00 

COGITO Soc. coop. sociale arl 

Training 2000 psc 

Polo 9 Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale 

Cooperativa Sociale Lella 2001 

Smarteam società cooperativa 

A.S.P. PAOLO RICCI 



1087892 Associazione Wega 

Fondazione En.A.I.P. "S. Zavatta" - 
Rimini  

 

 

 

 

 

 

80,50 

Tonidigrigio srl 

Tecform srl 

Ente Scuola Edile delle Province di 
Ascoli Piceno e Fermo 

BB Training srls 

MI.COR. srl 

Sima Servizi srl 

1086992 Digital Smart srl 

Adecco Formazione srl  

80,50 

Ced Servizi srl  

Geoservice srl  

I.Ri.Fo.R. Onlus - Istituto per la Ricerca, 
la Formazione e la Riabilitazione  

Laboratorio delle Idee srl  

Meccano spa  

Università degli Studi di Macerata  

1088111 Kulturando 

Focus Group 

80,50 

Studio Comics srl 

Mastri Pellettieri 

International Language Academy srl 

Accademia Chefs srl 

CPIA Ancona 

Blue Bee Group srl 

1086934 

L.A.C.A.M. (Libera 

Associazione Culturale 

Arti e Mestieri) 

Università degli Studi di Urbino 

79,50 

SERMA srl 

Porro Formazione srls 

PIUITALIA Srl 

Mente Ecologica srl 



CSC Leonardo srls 

Arianna Bitti scarl 

1086928 
CO.META Srl 

Unipersonale 

IN SIDE cooperativa sociale onlus 

79,50 

UNIRAMA sas di Caprari Emanuele & C. 

C.S.F. Professional srl 

Minerva srl 

Charme Centro di Formazione srl 

Piceni Art For Job Società Cooperativa 
Consortile 

1086966 

B.A.A.S. Studio snc 
degli Ing. Filippo e 
Roberto Verrillo 

 

Marcheformazione srl 

79,50 

Associazione Fo.R.E.S. Marche 

IF... srl 

Lian srl 

Victoria School di Molnar Zsuzsanna & 
Orselli Rosaria snc 

CAT Provincia Ancona srl 

Associazione Polo Formativo Marche 

1087289 BPCUBE SRL 

W.Academy srl 

79,50 

GGF Group srl 

Punto For Job 

ROI di Silvestri Fulvio & C. sas 

NextLab Srl Unipersonale 

IIK Ancona soc. coop. 

Tecnostudi s.r.l. 

1087830 Istituti Athena Srl 

Eurolex Servizi srl Impresa Sociale 

79,50 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore - 
Istituto per l'Efficienza Energetica 

Dichiara Federico srl 

Associazione Centro Libero Analisi e 
Ricerca (C.L.A.R.) 



Associazione PRAXIS 

Genesis srl 

Partner: A.IN.COM. srl 

1087251 QUOTA Group srl 

Ing.For. sas di Montanari Ing. Stefano 

59,50 

Praugest srl 

Cooperativa Sociale Rapadura società 
cooperativa 

CE.S.CO.T. Macerata 

Teachart srls - Inlingua Ancona 

Malavolta Consulting sas del Dott. 
Roberto Malavolta & C. 

CE.S.CO. srl 

1087806 Accademia srl 

Gieffe Research srl 

56,50 

Undicesimaora Società Cooperativa 
Sociale Onlus 
A.I.F.A.S. Soc. Coop. - Accademia 
Internazionale di Formazione Arte e 
Spettacolo 
Technology & Forest di Stefania 
Martelli 

ISI-Rife Srl 

Partners & Consulting soc. coop. 

1087833 
RANDSTAD HR 

SOLUTIONS SRL 

SIL2000 srl 

47,00 3AND srl 

ECODIME Italia 

 

 

 



ALLEGATO B  
       

  IMPUTAZIONE CAPITOLO 2150210149 IMPUTAZIONE CAPITOLO 2150210147 

ENTI IMPRESE 
IMPORTO TOTALE 

CONCESSO 
importo totale 

cap. 2150210149 
ANNUALITA 2023 

(90 %) 
ANNUALITA 
2024 (10%) 

importo 
totale cap. 

2150210147 

ANNUALITA 2023 
(90 %) 

ANNUALITA 
2024 (10%) 

SIDA GROUP SRL 
                 

1.219.028,57  
     1.047.600,00    

                           
942.840,00  

                         
104.760,00    

             
171.428,57    

                           
154.285,71  

                            
17.142,86    

Agorà Società Cooperativa 
                 

1.117.442,86  
        960.300,00    

                           
864.270,00  

                            
96.030,00    

             
157.142,86    

                           
141.428,57  

                            
15.714,29    

9000UNO di Urbani M & c. 
sas 

                 
1.015.857,14  

        873.000,00    
                           

785.700,00  
                            

87.300,00    
             

142.857,14    
                           

128.571,43  
                            

14.285,71    

Imprendere srl 
                    

914.271,43  
        785.700,00    

                           
707.130,00  

                            
78.570,00    

             
128.571,43    

                           
115.714,28  

                            
12.857,15    

IAL INNOVAZIONE 
APPRENDIMENTO LAVORO 

MARCHE SRL IMPRESA 
SOCIALE 

                    
863.478,57  

        742.050,00    
                           

667.845,00  
                            

74.205,00    
             

121.428,57    
                           

109.285,72  
                            

12.142,85    

SOCIETA COOPERATIVA 
SOCIALE CENTRO PAPA 

GIOVANNI XXIII 

                    
812.685,71  

        698.400,00    
                           

628.560,00  
                            

69.840,00    
             

114.285,71    
                           

102.857,14  
                            

11.428,57    

Digital Smart srl 
                    

660.307,14  
        567.450,00    

                           
510.705,00  

                            
56.745,00    

                
92.857,14    

                              
83.571,43  

                              
9.285,71    

B.A.A.S. Studio snc degli 
Ing. Filippo e Roberto 

Verrillo 

                    
507.928,58  

        436.500,00    
                           

392.850,00  
                            

43.650,00    
                

71.428,58    
                              

64.285,72  
                              

7.142,86    

TOTALI 
    

7.111.000,00  
       6.111.000,00  

                        
5.499.900,00  

                           
611.100,00  

            
1.000.000,00  

                           
900.000,00  

                           
100.000,00  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

     



  IMPUTAZIONE CAPITOLO 2150210150 IMPUTAZIONE CAPITOLO 2150210148 

ENTI ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

IMPORTO TOTALE 
CONCESSO 

importo totale 
cap. 2150210150 

ANNUALITA 2023 
(90 %) 

ANNUALITA 
2024 (10%) 

importo 
totale cap. 

2150210148 

ANNUALITA 2023 
(90 %) 

ANNUALITA 
2024 (10%) 

E.N.F.A.P. MARCHE 
             

969.000,00  
        823.650,00    

                           
741.285,00  

                            
82.365,00    

             
145.350,00    

                           
130.815,00  

                            
14.535,00    

ASSOCIAZIONE WEGA 
             

765.000,00  
        650.250,00    

                           
585.225,00  

                            
65.025,00    

             
114.750,00    

                           
103.275,00  

                            
11.475,00    

KULTURANDO 
             

714.000,00  
        606.900,00    

                           
546.210,00  

                            
60.690,00    

             
107.100,00    

                              
96.390,00  

                            
10.710,00    

L.A.C.A.M. (Libera 
Associazione Culturale Arti 

e Mestieri) 

             
612.000,00  

        520.200,00    
                           

468.180,00  
                            

52.020,00    
                

91.800,00    
                              

82.620,00  
                              

9.180,00    

TOTALI 
    

3.060.000,00  
       2.601.000,00  

                        
2.340.900,00  

                           
260.100,00  

               
459.000,00  

                           
413.100,00  

                              
45.900,00  

        

TABELLA RIEPILOGATIVA  

       

CAPITOLI ANNO 2023 ANNO 2024 TOTALI     

2150210147 
                    

900.000,00  
                

100.000,00  
                        

1.000.000,00  
    

2150210148 
                    

413.100,00  
                  

45.900,00  
                           

459.000,00  
    

2150210149 
                 

5.499.900,00  
                

611.100,00  
                        

6.111.000,00  
    

2150210150 
                 

2.340.900,00  
                

260.100,00  
                        

2.601.000,00  
    

TOTALI 
                 

9.153.900,00  
            

1.017.100,00  
                     

10.171.000,00  
    

 


	NumeroDataRep: n. 1219 del 28 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-28T12:28:30+0100
	location.01
	Mario Lazzari
	reason.01


		contact.02
	2022-12-28T16:06:09+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02


		contact.01
	2022-12-28T12:28:38+0100
	location.01
	Mario Lazzari
	reason.01


		contact.02
	2022-12-28T16:06:17+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




